
БАШ?ОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКА№ЫНЫ* 

M2FАРИФ МИНИСТРЛЫFЫ 
 

Театр урамы, 5/2, ,)ф0 7.,  450077, 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  
ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077, 

 

   О проведении республиканских олимпиад по общеобразовательным дисциплинам 

среди обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих в 

профессиональных образовательных организациях  Республики Башкортостан 
 

В соответствии с планом работы Министерства образования Республики 

Башкортостан на 2017 год, в целях совершенствования образовательного 

процесса в профессиональных образовательных учреждениях, выявления 

одаренных, талантливых учащихся, развития у них творческого потенциала  

и самостоятельности 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести республиканские олимпиады по общеобразовательным 

дисциплинам среди обучающихся по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных образовательных 

организациях Республики Башкортостан в 2017 году (далее – Республиканские 

олимпиады) по следующим дисциплинам: русский язык и литература, физика, 

история, математика. 

2. Провести республиканские олимпиады по общеобразовательным 

дисциплинам среди обучающихся по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных образовательных 

организациях Республики Башкортостан. 

3. Утвердить Положение о Республиканской олимпиаде  

по общеобразовательным дисциплинам среди обучающихся по программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных 

образовательных организациях Республики Башкортостан (Приложение № 1). 

4. Утвердить Регламент проведения Республиканских олимпиад  

по общеобразовательным дисциплинам среди обучающихся по программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных 

образовательных организациях Республики Башкортостан (Приложение № 2) 

5. Утвердить состав республиканского оргкомитета: 

 Ялчикаева Г.Р., заместитель министра образования Республики 

Башкортостан, председатель оргкомитета; 

 Давыдова Г.М., начальник отдела профессионального образования 

Министерства образования Республики Башкортостан; 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«______» ________________________  2017 й. 

 

 

 

 

№ _______ 

 

 

П Р И К А З 
 

«______» _________________________  2017 г. 

 



 Гайнуллин И.А., заведующий кафедрой среднего профессионального 

образования Института развития образования Республики Башкортостан; 

Ураев Р.Р., доцент кафедры среднего профессионального образования 

Института развития образования Республики Башкортостан; 

Прядильникова О.В., доцент кафедры среднего профессионального 

образования Института развития образования Республики Башкортостан; 

 Кожина А.Ф., старший методист кафедры среднего профессионального 

образования Института развития образования Республики Башкортостан; 

 Фаттахова Д.И., старший методист кафедры среднего профессионального 

образования Института развития образования Республики Башкортостан; 

 Харсеева Л.А., старший преподаватель кафедры среднего 

профессионального образования Института развития образования Республики 

Башкортостан. 

6. Утвердить составы жюри Республиканских олимпиад  

(Приложения № 3- 6). 

7. Направить денежные средства в объеме 10 000, 00 рублей (десять тысяч 

рублей) в государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Башкирский колледж архитектуры, строительства и коммунального 

хозяйства (Биктимиров Б.В.) для приобретения призов, оплаты работы жюри и 

канцтоваров за счет средств Министерства образования Республики 

Башкортостан, предусмотренных перечнем мероприятий в области образования, 

проводимых в 2017 году, утвержденным приказом Министерства образования 

Республики Башкортостан от 16 января 2017 года № 14 (далее - перечень 

мероприятий в области образования), согласно прилагаемой смете                     

(Приложение 7). 

8. Направить денежные средства в объеме 10 000, 00 рублей (десять тысяч 

рублей) в государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Уфимский топливно-энергетический колледж (ГанеевТ.М.) для 

приобретения призов, оплаты работы жюри и канцтоваров за счет средств 

Министерства образования Республики Башкортостан, предусмотренных 

перечнем мероприятий в области образования, согласно прилагаемой смете 

(Приложение 8). 

9. Направить денежные средства в объеме 10 000, 00 рублей (десять тысяч 

рублей) в государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Уфимский художественно - промышленный колледж (Кагиров Р.А.) 

для приобретения призов, оплаты работы жюри и канцтоваров за счет средств 

Министерства образования Республики Башкортостан, предусмотренных 

перечнем мероприятий в области образования, согласно прилагаемой смете 

(Приложение 9). 

10. Направить денежные средства в объеме 10 000, 00 рублей (десять тысяч 

рублей) в государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Уфимский колледж радиоэлектроники, телекоммуникаций и 

безопасности (Нуйкин И.В.) для приобретения призов, оплаты работы жюри и 

канцтоваров за счет средств Министерства образования Республики 



Башкортостан, предусмотренных перечнем мероприятий в области образования, 

согласно прилагаемой смете (Приложение 10). 

11. Провести республиканские олимпиады в два этапа: 

 I этап (внутри учебного заведения) – до 31 октября 2017 года; 

 II этап (республиканский): 

 по русскому языку и литературе – 8-9 ноября 2017 года на базе ГАПОУ 

Башкирский колледж архитектуры, строительства и коммунального хозяйства 

(Биктимиров Б.В.); 

 по физике – 13-14 ноября 2017 года на базе ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж (Ганеева Т.М.); 

 по истории – 16-17 ноября 2017 года на базе ГБПОУ Уфимский 

художественно-промышленный колледж (Кагиров Р.А.); 

 по математике – 23-24 ноября 2017 года на базе ГБПОУ Уфимский колледж 

радиоэлектроники, телекоммуникаций и безопасности (Нуйкин И.В.). 

12.  Институту развития образования Республики Башкортостан (Мазитов Р.Г.) 

разработать задания по общеобразовательным дисциплинам, вынесенным                         

на республиканские олимпиады. 

13. Отделу профессионального образования (Давыдова Г.М.) совместно  

с директорами профессиональных образовательных организаций Республики 

Башкортостан, на базе которых запланировано проведение республиканских 

олимпиад по общеобразовательным дисциплинам, обеспечить организацию  

и проведение вышеназванных мероприятий. 

14. Директорам профессиональных образовательных организаций 

Республики Башкортостан обеспечить проведение I этапа олимпиады внутри 

учебных заведений. 

15. Проведение I этапа олимпиады производится за счет средств  

профессиональных образовательных организаций Республики Башкортостан. 

16. Проезд, проживание, командировочные расходы участников отнести за 

счет образовательных организаций. 

17. Ответственность за сохранение жизни и здоровья обучающихся 

возложить на руководителей профессиональных образовательных организаций. 

18. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра Ялчикаеву Г.Р., ректора Института развития образования Республики 

Башкортостан Мазитова Р.Г. 
 

 

 

Министр                                        Г.Р. Шафикова 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
приказа 

Министерства образования Республики Башкортостан  
 

Наименование приказа: «О проведении республиканских олимпиад по 

общеобразовательным дисциплинам среди 

обучающихся по программам подготовки 

квалифицированный рабочих, служащих в 

профессиональных образовательных организациях 

Республики Башкортостан»  
 

 

 
 

Фамилия 
исполнителя проекта 

 
Ю.И. Магасумова                

Номер 
телефона 

            
                218-03-22 

                                                                                  (подпись, расшифровка подписи)   
 
 

 

“_____”   _____________  2017 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Должность 
 

Фамилия и  
инициалы 

Подпись и дата 
согласования 

Примечание 

Заместитель министра Ялчикаева Г.Р.   

Заместитель министра Ахметшина Г.Р.   

Заместитель начальника 

отдела 

Киньябузова А.С.   

Начальник отдела Гадельшина Т.П.   

Начальник отдела Кираева Г.Г.   



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
приказа 

Министерства образования Республики Башкортостан  
 

Наименование приказа: «О проведении республиканских олимпиад                          

по общеобразовательным дисциплинам среди 

обучающихся по программам подготовки 

квалифицированный рабочих, служащих в 

профессиональных образовательных организациях 

Республики Башкортостан»  
 

 

 
 

Фамилия 
исполнителя проекта 

 
Ю.И. Магасумова                

Номер 
телефона 

            
                218-03-22 

                                                                                  (подпись, расшифровка подписи)   
 
 

 

“_____”   _____________  2017 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Должность 
 

Фамилия и  
инициалы 

Подпись и дата 
согласования 

Примечание 

Ректор Института 

развития образования 

Республики Башкортостан 

Мазитов Р.Г.   



Приложение № 3 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

 

 

Состав 

жюри республиканских олимпиад по общеобразовательным дисциплинам среди 

обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих в профессиональных образовательных организациях Республики 

Башкортостан по русскому языку и литературе 

 

1. Ишимбаева Галина Григорьевна  − доктор филологических наук, 

профессор, заведующий кафедрой 

русской, зарубежной литературы и 

издательского дела Башкирского 

государственного университета 

(председатель жюри) 
  

2. Вагина Людмила Ивановна − учитель русского языка и литературы 

высшей квалификационной категории 

МБОУ Школа № 98 
  

3. Веремеева Светлана Петровна − учитель русского языка и литературы 

высшей квалификационной категории 

МБОУ «Гимназия № 64» 
  

4. Зиятдинова Евгения Вячеславовна − кандидат педагогических наук, 

учитель русского языка и литературы 

высшей квалификационной категории 

МБОУ «Инженерный лицей № 83 

имени Пинского М.С. УГНТУ» 
  

5. Ильина Ольга Викторовна − учитель русского языка и литературы 

высшей квалификационной категории 

МБОУ «Лицей № 106 «Содружество» 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

 

 

Состав 

жюри республиканских олимпиад по общеобразовательным дисциплинам среди 

обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих в профессиональных образовательных организациях Республики 

Башкортостан по физике 

 

1. Осипов Валерий Сергеевич  − кандидат физико-математических 

наук, доцента кафедры физики 

Уфимского государственного 

авиационного технического 

университета (председатель жюри) 
  

2. Аминева Наталья Валерьевна − учитель физики высшей 

квалификационной категории МБОУ 

Школа № 156 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 
  

3. Демченко Светлана Александровна − учитель физики высшей 

квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия № 64» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 
  

4. Бурдыгина Наталья Анатольевна − учитель физики высшей МБОУ 

«Лицей № 62» квалификационной 

категории городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 
  

5. Субхангулова Наталья Петровна − учитель физики высшей 

квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия № 82» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 
  

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

 

 

Состав 

жюри республиканских олимпиад по общеобразовательным дисциплинам среди 

обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих в профессиональных образовательных организациях Республики 

Башкортостан по истории 

 

1. Кортунов Алексей Иванович − кандидат исторических наук, директор 

Института исторического и правового 

образования Башкирского 

государственного педагогического 

университета им. М.Акмуллы 

(председатель жюри) 
  

2. Седова Оксана Леонидовна − учитель истории высшей категории 

МАОУ Школа № 38 городского 

округа город Уфа Республики 

Башкортостан  
  

3. Самосенко Марина Анатольевна − учитель истории высшей категории 

МАОУ «Лицей № 155» городского 

округа город Уфа Республики 

Башкортостан  
  

4. Яковлева Светлана Александровна − учитель истории высшей категории 

МАОУ «Гимназия № 47»                            

им. А. Гайдара городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 
  

5. Яруллина Римма Гигантовна − учитель истории высшей категории 

МАОУ «Лицей № 42» городского 

округа город Уфа Республики 

Башкортостан  
  

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 6 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

 

Состав 

жюри республиканских олимпиад по общеобразовательным дисциплинам среди 

обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих в профессиональных образовательных организациях Республики 

Башкортостан по математике 

 

 

 

 

 

1. Лазарев Владимир Анатольевич − кандидат физико-математических 

наук, доцент кафедры математики 

Уфимского государственного 

нефтяного технического 

университета (председатель жюри) 
  

2. Ковалева Любовь Евгеньевна  − учитель математики высшей 

квалификационной категории МБОУ 

Школа №45  городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 
  

3. Зубенко Валентина Николаевна  − учитель математики высшей 

квалификационной категории МБОУ 

Школа №18  городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 
  

4. Ихсанова Эльмира Эдвартовна  − учитель математики высшей 

квалификационной категории МБОУ 

«Аксаковская гимназия №11»  

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 
  

5. Ахмадиева Наиля Фанисовна − учитель математики высшей 

квалификационной категории МБОУ  

«Гимназия №3»  городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 
  



 

 

Приложение № 7 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

 

Смета расходов 

на проведение республиканских олимпиад по общеобразовательным 

дисциплинам среди обучающихся по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных образовательных 

организациях Республики Башкортостан по русскому языку и литературе 

(по смете расходов Министерства образования Республики Башкортостан на 2017 

год, отдел профессионального образования) 

 

Срок проведения: 8-9 ноября 2017 года. 

Место проведения: ГАПОУ Башкирский колледж архитектуры, строительства  

и коммунального хозяйства. 

№ 

п/п 
КБК Наименование олимпиады Сумма, руб. 

1.  290.8 Призы: 1 место    1 500 руб. 

              2 место     1 200 руб. 

              3 место     1 000 руб. 

 

3 700 

 

2.  226.10 Оплата работы членов жюри: 

лица, не имеющие ученой степени 

218,5 руб. х 4 чел х 2 час 

кандидат наук  

437 руб. х 1 чел х 4 час 

итого 

 

 

 

1 748 

 

1 748 

3 496 

 

3.  226.10 Начисления на оплату труда 27,1% 947,42 

4.  340.3 Канцтовары, бумага, рамочки, дипломы 1 856,58 

  ИТОГО: 10 000 

 

 

 

Заместитель начальник отдела 

профессионального образования                                                       А.С. Киньябузова 



Приложение № 8 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

Смета расходов 

на проведение республиканских олимпиад по общеобразовательным 

дисциплинам среди обучающихся по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных образовательных 

организациях Республики Башкортостан по физике 

(по смете расходов Министерства образования Республики Башкортостан  

на 2017 год, отдел профессионального образования) 

 

Срок проведения: 13-14 ноября 2017 года 

Место проведения: ГАПОУ Уфимский топливно-энергетический колледж. 

 

№ 

п/п 
КБК Наименование олимпиады Сумма, руб 

1.  290.8 Призы:  1 место    1 500 руб. 

               2 место    1 200 руб. 

               3 место    1 000 руб. 

 

3 700 

 

2.  226.10 Оплата работы членов жюри: 

лица, не имеющие ученой степени 

218,5 руб. х 4 чел х 2 час 

кандидат наук  

437 руб. х 1 чел х 4 час 

итого 

 

 

1 748 

 

1 748 

3 496 

 

3.  226.10 Начисления на оплату труда 27,1% 947,42 

4.  340.3 Канцтовары, бумага, рамочки, дипломы 1 856,58 

  ИТОГО: 10 000 

 

 

 

Заместитель начальник отдела 

профессионального образования                                                       А.С. Киньябузова 



Приложение № 9 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

 

Смета расходов 

 

на проведение республиканских олимпиад по общеобразовательным 

дисциплинам среди обучающихся по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных образовательных 

организациях Республики Башкортостан по истории  

 (по смете расходов Министерства образования Республики Башкортостан  

на 2017 год, отдел профессионального образования) 

 

Срок проведения: 16-17 ноября 2017 года 

Место проведения: ГБПОУ Уфимский художественно-промышленный колледж. 

 

№п/

п 

КБК Наименование олимпиады Сумма, руб. 

1.  290.8 Призы: 1 место     1 500 руб. 

              2 место     1 200 руб. 

              3 место     1 000 руб. 

 

3 700 

 

2.  226.10 Оплата работы членов жюри: 

лица, не имеющие ученой степени 

218,5 руб. х 4 чел х 2 час 

кандидат наук  

437 руб. х 1 чел х 4 час 

итого 

 

 

1 748 

 

1 748 

3 496 

 

3.  226.10 Начисления на оплату труда 27,1% 947,42 

4.  340.3 Канцтовары, бумага, рамочки, дипломы 1856,58 

  ИТОГО: 10 000 

 

 

 

Заместитель начальник отдела 

профессионального образования                                                       А.С. Киньябузова 



Приложение № 10 

к приказу Министерства образования 

Республики Башкортостан 

от «____» _______    2017 г. 

№ ______ 

 

 

Смета расходов 

 

на проведение республиканских олимпиад среди обучающихся по программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих в профессиональных 

образовательных организациях Республики Башкортостан в 2016 году  

по математике 

 

Срок проведения: 23-24 ноября 2017 года 

Место проведения: ГБПОУ Уфимский колледж радиоэлектроники, 

телекоммуникаций и безопасности. 

 

№ 

п/п 
КБК Наименование олимпиады Сумма, руб. 

1.  290.8 Призы: 1 место     1 500 руб. 

              2 место     1 200 руб. 

              3 место     1 000 руб. 

 

3 700 

 

2.  226.10 Оплата работы членов жюри: 

лица, не имеющие ученой степени 

218,5 руб. х 4 чел х 2 час 

кандидат наук  

437 руб. х 1 чел х 4 час 

итого 

 

 

1 748 

 

1 748 

3 496 

 

3.  226.10 Начисления на оплату труда 27,1% 947,42 

4.  340.3 Канцтовары, бумага, рамочки, дипломы 1 856,58 

  ИТОГО: 10 000 

 

 

 

Заместитель начальник отдела 

профессионального образования                                                       А.С. Киньябузова 

 

 

 

 

 

 

 


